99) *L. 5. C. de nat. liber.*

100) *PAULUS Recept. Sentent.* *Lib. II. Tit. 20. §. 1.* Eo tempore, qua quis uxorem habet, concubinam habere non potest. Concubina igitur ab uxore solo dilecta separatur. *L. 121. §. 1. D. de Verbor. Obligat.* besonders *L. un. C. de Concubinis.* (V. 26.) *Imp. Con-*

Die Concubine konnte unter Umständen sogar den Namen einer matrona, ja die Ehre einer materfamilias erhalten, sie konnte sogar des Adulteriums angeklagt werden, so gut als wenn sie Ehefrau wäre, nämlich wenn der Patron seine eigene Liberta zur Concubine nahm²⁾), welche man für ehrenvoller hielt, als wenn sie der Patron heyrat-

STANTINUS ad Populum. Nemini licentia concedatur, constante matrimonio, concubinam penes se habere.

- 1) **Nov. XVIII. Cap. 5.** Atque haec dicimus, si unam concubinam haberit etc. — Sicuti enim is, qui legitimam habet uxorem, alias, constante matrimonio, insuper ducere — nequit, ita nec post concubinam lege probatam, quemadmodum diximus, etc. **Nov. LXXXIX. Cap. 12. §. 4. et 5.** In dem legtern §. heißt es: Si vero effusa eius libido fuerit, et alias atque alias concubinas priori superinduxerit, habeatque multitudinem mulierum fornicantium (ita enim melius dicitur) — multas concubinas simul relinquens: odio ille habendus est, et procul a lege una cum liberis et concubinis abigatur. **S. RAMOS DEL MANZANO** cit. **Schediasm.** Cap. I. nr. 4, et 5. und **JORDENS** Dissert. cit. I. Cap. III. §. 10.
- 2) **L. 15. pr. D. ad Leg. Jul. de adulter.** **ULPIAN.** libro II. de Adulteris. Si uxor non fuerit in adulterio, concubina tamen fuit: iure quidem mariti accusare eam non poterit, quae uxor non fuit: iure tamen extranei accusationem instituere non prohibebitur, si modo ea sit, quae in concubinatu se dando matronae nomen non amisit, utputa quae patroni concubina fuit. — **L. 41. §. 1. D. de Ritu nupt.** **MARCELLUS** libro XXVI. Digestorum. Et si qua se in concubinatu alterius quam patroni tradidisset, matrisfamilias honestatem non habuisse dico. Man vergleiche damit **L. 46. §. 1. D. de Verb. Signif.**

thete³). Hatte der Patron seine *Liberta* geheyrathet, und sie schied von ihm wider seinen Willen; so durste sie, solange der Patron seinen Willen, sie als Frau zu behalten, nicht durch eine deutliche Erklärung aufgegeben hatte, nach der Lex Julia de maritandis ordinibus sich mit einem Andern eben so wenig verehlichen, als dessen Concubine werden⁴). Ebenso, wenn sie auch nur mit ihrem Patron im Concubinate lebte⁵). Eine Ausnahme fand in dem

- 5) *L. i. pr. D. h. t.* — quippe cum honestius sit patrono libertam concubinam, quam matremfamilias habere. Unstreitig gehen diese Worte auf den Patron, wie sie auch BRISSONIUS de iure connubior. pag. 167. (edit. Amstel. 1662.) und THOMASIUS Diss. cit. §. XI. erklären. Es streitet daher offenbar gegen den Wortverstand, wenn DIONYS. GOTHOFREDUS sie so verstehen will, es sey anständiger für den Patron, daß ein Anderer seine Freigelassene zur Koncubine habe, als daß sie seine Ehefrau sey. Und dieser ungereimten Erklärung konnte der große HBINECCIUS in Comment. ad Leg. Jul. et Pap. Poppaeam. Lib. II. Cap. 12. p. 250 sq. Beifall geben? Man vergleiche ANT. SCHULTING Notae ad Dig. seu Pandectas Tom. IV. ad h. L. pag. 385. und WÄCHTER über Ehescheidungen bey den Römern. §. 246. ff. Not. †††).